
+.
 

  

p
ř



Korespondence 

Z I. světové války 1914 - 1918 

manželů 

Jena a Filonény Šellesvých 

z “eikýcn Pavlovic č. 415 

Pakračavání 6. 

Rok 1915 čís. %opisu | 145 = 175



  

Bě4. (Bi fopisu, 
2 Z Stručný obsců karesp-ndence 
  

p
 

pa p Pl
a 3 -4
 

w
 3 haj
 

ud
 “ 

  

145 | 2/9 Přijml sd nás srdečný poačre v a p-olíbení, jsme 
za zdraví. rn Laxe přijel čom 71/83 a má měsíc 

dovalennu, pán Nedorost také psal, 40 přijede. 
úf Zastels K 19 K a A? polmýeh jís stků?, sděl mi 62. 

dyle jsem ve yinahradě, mám? krísnnu ukázku, 
velké hrozny, zrna ječn druhé vytláčí. Vapoměň 
sl jaký byly v roku 1998, dnes jsnu větě í. 
úekám, že bran přijedeč, 8bys mohl být při tom. 
na shlečennu, 
  

yá K 

146 5/9. Pesčravuji Vás srdečně, peníze a pslní lístky 
Fp 54| jsem obdržel, čěkuji. Často mně bolí zuby 

musel seu si jeden 7/9 nechot vytrhnít, bolí ale 
Ě daktor mně I utrhl a tek trpím dál bolestí, 

všechny kořeny mám. Ani nemožu jak se petří jest 
Ma a spát, jinek jsem zčráv. feů nevím 6o je s tou 

žáč-ostí, buče-li Z toh+ nen nebo nie, piš zdě-li 
n tem něco víř. údravín Švěgrovnu £Any,. 
  

147 19/9.| Mnohokrát Vás poadrAávuju " přeji mnohn zdraví, 
Fp 64| já jsem adráw. +sal jsen Ti, om sem sl nechel 

tohot zub, mám trochu pokoj knsupil jsem si 
je W Ppůtyce kafĎ 8 zubní kčpky.  4ačínu podzim 
= jsou studené noci r" potom budou celá čny studené, 

Jsme jen tok lehce +dění, potřebovel bych jiný 
prádlo, ale nechal sem ho tam jek seu ti psal, 
protože sem myslel že ns zimu buču u tebe dama, 
le dn zimy čom“ nebudu, koupit se zde nic ne“ 

dostáne, ele snač nájeký čes vydráím, Yatřebovol 
bych nějáknu teplnu vestu © šándy, bámještě na 
sobě tu co sem z domu sdešel, 8le jl4 by da nl 
nezevázel z9 grejesr soli. *ějaknu teplau westu 
mi přichystej. Tá důh, Že se brzy na krátka 
uvidíme. *řichází čás na vinobrení, Yšechno vínn 
vem Čom, máš ve sklepě místé dost. Fučesii tn 
pro tebe nbtížné, ale snač si © tím poračíš, jen 
bud npttrná, čby se ti něco nestalo, Dbej ně tn 
aby byly čisté náčoby, kdybych aspon já byl dama, 
ele Je tn měrné, Nr "plě mi zde je psn strojíkíLaxe) 

doma jestli běžek sehnal ty veřiče © co je 
s něvodem tšel půčesátiletých, Nej iž Ga je nevého 

jek delck-o je te s neší sklízní. “cníze mám 
stě všechny , zť všechno ti děkuji. Bud opetrná 

A G*ti, enl minute al neu jče abvcii ne Vás ne- 
Si 

  

|.
 

4
 

96
 

bi
 b 

M
 O
 

Ů PozdíBby. jemne tě srčočn), Kartu jsem obdržela 
p a hned očepisuji. Plí4í se čar vinobraní, mám 
v veiknu stacost ned tím, ele sneč ta přede dostanu 

A nějek čem. Ma druhý týčen budene kop8t herteple 
8 bude jich hodně, bučemo mšt 2 fúry turkyně. 
Z té práce jde mi hláva kolem. ir Trkmenska + 
buču set rý. Tostáve jí orláb, těším se že přijedeš 
taky. Na brzké ohledání, 
  

149 16/9 | šartu tw+u seu obdriel. Bylo mi líto, když mně 
Fp Ó4| píšeš, /e pen Maxa je doma 8 píšeš prn“ já ei 

névezmu dovolení. ná tu není .dná pneb platná. 
DA Počkej krítkej doby a jistě přijedu, "rdečně Vás 

všechny pozdrovují i pane Laxu 8 jeh- rodinu., 
         



a) 

1915 

Běž. | Dat, do 
z z Stručný sbseh korespondence. 

čís. |G-omová fronty. 

  

eh a £ 

  

  

15) 22/9 isnohokrát Vás srdeč ně pozčravují, sen díky »ohu 
Fp 64 zdráv, kterého i Vám přeji. Vím, 4e vojáci jedů 

ná žažažřak dovolený, S8le“hás nejel žádnej. /4ám 
W nečáji že dostěnu dovolení, ele nevím kdy. Měla 

bys o umně zeŽádet, ebych ti pomohl v poiních 
pracích. Dančura mně píše, že buče prošštěn ne 
xAmpěn. Buá opatrná s vínem, všechn“ čej dam 8 
nie nc prněávej. Brzy ti sčělím jek t+ bude 
s čove lenou. Pozdřevuju švAzrnynu FENY + 
  

151 | 24/9. Posíláme ti srdečný pozdrav, jeue všichni chvále 
YP Pánu Dohu zdraví. "oslaja jse: ti sklínečku 

/ s Tumem © dnes ti posílám belíšek pečivé © Bneč 
la pošlu psení. “ende ti to nese ne poštu 9 5 mů. 

nčpoledne. řek uně nepiš j2x to dašlo, posléla 
se. ti teky počobenky. Ne shledrnau,brz“ piš. 
  

152 1/19.| Přijmětě mnoh> sEaašdch pmdravů, jsve zčráv. 
Fp 64| Co se stalo, že mi tk dlauho nepíšeš, myslím že 

m.ž mnohs přáce s tau sklízní. Me“ tuto kortu 
"fa dostanož tk víno Ba buče již sklizené. Vojíci 

dostávají Gawolenou 8 ně neší kolany jeli 4, ale 
jenom šarže. „BŽ žťý čostenš 14 ční, zese pojedou 
šarže, kdy tn přijde nr nás t+ buč-u již vánnce. 
Denčura mi píše ji4 a Pevlovie, úe čnstal 
" měsíce čovolené ne kempen, © nás je teké žádána 
alc vín žo z teh+ nic nebuče, Jse:: zlostný ne 
celý svět. Šuč ns všechna opetrná,, sna dá Bůh 
že se spolu i s dětil shlečímne. Buď s bohen a m 
shleděnau, 
  

158 | 3/11. Posíláme ti srdečný pradrav, tvé korty js ea 
VP obdržela.“šla zau mne práce. Ňesbírali jsne 
Mo 14 8 1/2 vídre ji4 vypresoveného. táne toh 

mnohe.. víc než vloni. Pán Bůh zeplat za letnší 
irodu. 4e mlýna ses teké dave“la, jen kdybys 
přijel, třebe nás v noci překvepíš. Jak krušný 
je náš živ-t, sneč temi bude jednnu kanee, le 
kdy? tíšeš a zimní prádle máš jej dome dnst. 
Ta eo jsi nmechel u toho nadučitele tk mě ta 
posi5l dom, uá je máš vwyproný. Y balíku byly taky 
2 páry uslých punčách , ale Lkařencs jsnu malé, 
Staras'í míu Cnst, chi?pol id sbe da škole 
E pořáč něc: votřebujů. Šdybys byl doma měl“ 
bych polovinu storosté, Steřenka ti psali,áe 
byol byla ráda abys tem znestel. Ja“ já budu 
štastná 84 se bude psát mír, tn budu štestná 
i s čétul, fylo by pro wně něštěstí kdybych se 
tvé surti čněknt néle © ta dy dně tu zástelr jen 
te dřine, To víno sem nemžu vzít ( č+ Fgylovic) 
mám“ vy obnu s m „SziDM, 9" pytlů. Byla 
sem ráčře že S6:1 ta stels da mě. náu jej 

u řilomény A K č 20s mně volice abtížné 
ochočit pro klíče, Vevorkoví sem platile 3 A 
ně hoforotví | ( nájem ze sklep? ). Fan baxe ná ješ tě 
mésíc říjen orláb 8 ty nio, jek je t+ hrozné, 
Frant? je t7ké ještě dome tento mšsíc. Ca se týče 
naší sklízně máme všecin“ dema, 8j u“ rýž 2 
ne *rkm nsku, Vc vinnhračě mím zoleninu © teá prší 
celý týden. "se ríč? že pre. všecko čnst91" čam. 

| | s 

O 

8
 

n
ě
 © 

P
-
        



  

1915 

  Dat. d o visu 
  

V 
Čestný 

z 
front 

Stručný obsah k-resnondence. 
k M 
  

pokračování. 
dyla sem % dni v úakvicéch, byť bez storosti, 

ská lonské, liilovaáný tatínku musím končit pssní 
a dětem vařit oběť. Všechny děti tě pnzčrevyí. 
úeřenk“ běhá jié v ohrádce kolem dokola, až ji 
uvidíš jak je čiperní. Bůh tě po všech cestách 
apetruj. 
  

104 3/1" 
Fp o% 

Přijmšte nde mne srdečný pozdrov. Sčéluji ti že se 
ohystóme ne velké merše, s poštou to bude h-rší, 
bude ehodit pozdě. Napiš mi j:k si dalek+ s prac 
h.8vné s vínem a jestli máš něc+ stárého vín?. 
vnačravaji Švegravou . 
    

Posílám Vám srdečný pozdrév jsem zdráv, tášímě 
ze jste všichni zdraví, ár radost že máte 
dobreu úrodu. Sděluji ti Ze dostenu dovwolensu 
a myslím Ze ne »ateřins ský hody (31/11) se uylčíne, 
buď tek hočná * něcn dobrýh mě připrev. Buď 
opatrná ne víno, Žáčej > une, čnstanu čříve 
dovolenou. 
  

1% Obdržel 24/10 v *uck ; 
Přijml oč nás srčečný. poačrev. Byla jsen s dětmi 
na j5rměku © koupila se; djeníkovi a rentikovi 
střevíce za 15 zl. usí je mět přotože rot dn 
školy. Te mně nestává sterast stěma "štm a, dary 

d= školy 8 nesau si ne poštu kartku,. 
  

  

Obdržel 24119. Luek* 
sertu jsem od tebe oběráela a hneč ti odepisuji. 

Ž budeš dome tek z cukravěru budou žádet 
n prodinužení dnyolené. Fan Laxe ji teké častal 
pročlsužennu. těšíme se ns Iv2j příchno, 
  

Bi/10. 
Fp 04 

4 

Posílám Vím srčečný pozdrav, jsem Gíky bohu zžát 
zoráv. Fsalas ml dopis 5/1" 8 já seu ho dostal 
a4 8/1. J.en rád že m íme tex ve kou úroču „ Jen 
kdybych toh3 mahl užít. "ššíte se ne můj * Skestný 
návret, sle jče to pomlu. Teď jdau ns č-y.ennu 
4 šarže, až při jednu podjednu zsse šarže 8 teprve 
potom my vojáci. kdy4í to te: půjde, ta nebude 
ani ča vánne. Zajdi do iekvic K půnu Z8chovi, 8 by 
ti n: psel něueekcu Žádost 9 mne, sbych dostal 
brán deoyo.ennu. Jak ta nepíše zějad ne obecní 
kaneslář ča "akvlic neba d5 “eylnovic 8 pnžádej. 
stérostu 8by to nrážítkovel. Žádost pošli ns 
našeho komendonte. Zn obonin jtnánt Šřrasser 
© ČElŠÍ adrese dj“kn ne mne. bn dš mi kdy jsi tn 
pnsléla, Kdyby Čude chtěl z"ple til ten čiuh 
a chtšl víno, tek Žádné vína neprodáve j. úá cenu 
500 zletých. Zdále se mně o Vás, že se s Váme 
o8vím, kdyby tn byle aspoň skutejnast. Víns čast 
čodej. To starý víno udržuj v plné nádobce 
a uchovej ež přijdu. n, Švégrovou Feny a 
všechny nsše smisedy. ším se s Vámi ns 
shiede nM. 

        

přijeř Čnm a mnžeš pit o celý hřebík = ještě "máme +:



  

Stručný nbs“h karespondence. 
  

Pasílám Ván srčečný pozdrev S vz emínku. Sděluji 
ti jeké je zde w Rusku počasí, silné mrazy ně 
wodá jc led. Snad to zde v zimě nevycržíme,. 
nějaké zimní prádlo mám, než Bude velká zima 
tek buču již doma na dovnlené, duč tek lsskove 
8 přichěstej mně, teplé vysoké fusaxle,štycle , 
Seplsu w-stu a ječny šráky, Ines jel jec 'en muž ns 
žádost ne dovolenanu. Vel by Bůh © my se též 
brzo shledsali,Buď ná všechnn opetrná hlavně na 
Víno, n?piš jek jsnu velká prssátka. S bahen 
měn/elko 8 děti maje, 
  

Přijmíte nde une pozdrav, jseu zdráv, díky Bohu, 
kartky jse“ od *ebe obdržel, úheozil jsem 7e tohn 
kolík dělas za ty střevíčky penšz. Tay ul je 
tex strečně draho, tečy těky, Máš mnoho storostí 
s čětme, bud trpělivá, Pán Bůh dá, že se ta 
brzo nějek převr“ tí. nes jel zas jeden muž ně 

Gayolenou, ne žádost z damnye. Stále se těším 
ně kampan, ale všechno měrné. Y„zdrew ji švagrovnu 
  

161 šosilám srdečný pnačráv 8 vzpomínku na Vás, jsem 
záráv. Ná rněičů JPme dostal erbu a píšu mě 
že se ně ně anóváš, ie tam ad nás nikdo nejde, ani 
neví k-lik máš vína. *+dle dopieu cx mně poslali 
tak myslím že se né mně hněvějí, "sem c lý mrzutý, 
když slyšín že ste v takavým n- přítelství, jek ts 

bude vypadat 84 přijču čom leč k temu abys byla 
brzo v přátelství s rocičemo. Zas pojedou na davala 
nou tři c- šli Řáčost, hleě k temu, at se brza 
uvičíne, 
  

1/1 

VP 

vřijul oč nás srčečný Eon podn 18 ohyále Pánu 
johu ZdTBVÍ, kterého i "obě přejeme. Šem z tehs 
eelá zoafelá když vím že —- nebere konse. 
Frenta je ji“ 3 měsíců dema, řekl" sem mu že mu 
to závličím. Je to jií 53 týdny c- jse“ ti psela, 
-© máme 99 pytlů bra mb-r, 2 fůry kukuřice, 
14 1/2 věra víně % prosa te e nanletý, 194115 sen 
z 12 árí tAlgsu 15 korun, Sestra tu není je u 
tatínka je pnřáč nemocen r pomáhá sarlovií v šití. 
Ú stařenky ses nebyla nevím c dělají. J Suchyní 
sí zdraví a poačrevují tě i Filoméne Řezáška. 
Řezáč byl dame 14 dní, Vypisuješ jeký máš těžký 
život, ale jaká pomne, já ti nepomažu a ty mně. 
dyla dy ch reči kdybys napsal 4e jedeš čom, 
řike jí če dělám jak Kdybys byl mrtvý, ale musím 
si porečit sama, protoze ty si deleka v cizině. 
n děti se starám jsnu v pořádku oblečení, 
koupile sem samet z8 ll zl, zimáky Anatení Bí na 
druhý měsíc. Musi Jy chodit da nabo p Anst čabře 
se učí. Jořenkr má vyrašku na sobě, keřenna lezí 
a vyleze ně sehady ve světnici, ne, jí biče rok 
ták bude běhát, je tlustá © roztomilá. "echci 
aebíjot spíš až ty přijedeš „ prase je pěkný tlustý, 
t+ druhý je ehudan ne vysokých nohách, *iš cs ti 
mám posišt, teplý 1 prádla nebo pití © kůření e máš 
peníze?, sni nec šeš. Zůstávej zdrovej S brza plř, 

         



  

  

  

děžL„Cat opisu 

z VA Stručný obs“h korespondence, 
čís4 domove frmn 

103 4/11 Srdeční tá pozdrůvujeme jsne zdraví. Wšecky kartk 
2l,g7 © 26 sem občržela,. ů„lé sem u učitele 
borněnskýho eby une neosel žádost 8 potu ji za 
tebou pošlu, čí Bůh se včechn» vydeří, vs5le 
seu Ti vsšsní 8 Jcník kortu, "luvila sem 
s Momasnnu A stěžnyela si mě, že mají mne práce 
a běhání. Pozčrávůje tí věrná měnželk“ Filaméná, 
  

154 Topis sč syns "ena 
Přišel den všech svátých, kče vzpomínáme na 
všech mrtvých i ne Vás s velkým bolem, Ze se aní 
vypsat nedá, jek se ne Váš příchod těříme. 
Váš syn Jen Šele s Sahelu. 
  

165 Přijmi od nás srdečný p-zdráv, jsne chvílu Pánu 
Bohu zdrěvíz kterého i Tobž přejeme. 
únsílám tyvnuů žáčnst © čnufám, že buče pletná 
a urychlí tvůj orláb. Nebudeli t- pletnos nevím 
co mám Gělot abyses daštel dam, úbysne tš já a 

čti z“ tak dlouhý čas uviděli. Úvidíš keřenku 
terá se v tvé nepřítomnosti neradila, “iž lazí 4 

eho si stoupne © než příjdeš buče ul běhat, 
O behem Zůstává věrní měnželka, 
  

166 p- 4 
© Tyou kartu seu obdržela, de mě ečěluješ, ebych 

se © ročiči nehněvala, ale ano se to těska poví 
a ne psení bych potřeboycl“ ane pěpíru © čas, 
poslali mně sem Antonínoví a on? je všemu vina, 
níkelo sem Ze budu potřebovat peníze 2 stařenké 
řízeli eby mně je nečávole, Já je astím nepstře- 
buju, ale možná že Jajde zás n pamne, ele 
nikenu nic nepůjčím. Zúádnst seu posléla, 
  

167 
I79 

Topis ně enpalče Šudy, drna Král.Pnole,Pad Šbre davé 
Soěluji Vám, že sem 12 k oběržel, sle je to jenom 
ze rok a já má Jostet z? dy? roky(splátka ne čluh) 
  

Při jmě te srdečný pn4udreév jsem díky Bphu zčráv. 
Dapis tvůj 8 kertic oč Jeník“ sem obdržel, sdešně 
děkuju. “en čopis cos mi psela 1/il, tek sen 
dostal 19/11 a hneď ti ačpovíčám. he'šlej si 
starosti se unú čá Bůh že se tn brzs ukončí 8 zast 
se ve zčreví s dětmi shledáme, "ěším s: stíle 
na čovwolennu, jče to u nás velmi pomelu. Ha mě 
nemusíš čeket sež žrbíjemnaž“ příjeda. 10/11 
přijče náš kom: ndant z čny“lené 8 potom mažná 
přijedu, nic neposílej, potom si vezmu es 
buču potřebovat. Naše shledíní není již tek daleke, 
Toč Jsme jiů delší čes ne místě © mámo lepší pořá- 
ček neí nz m8 rších © máme pskaj též i v nnei, 
Vím že tž te aúrzí že můj bretr Frante je čamA 
B já ne, *čěší mě ž8s jete všlchni zdreví. Jaženka 

£ víno čAástu dalej, nančím můj dopis 8 těším se 

         



  

  

= z Stručný obsah korespondence, 

ČíSddanýnyd  frantfy. 
  

  

159 14/11 | Přijměte srdečný pozdrsy © callnu vzpomínku, jsem 
Fp 04| díky dohu zdráv. Oběržel jseu tvůj do is kde 
Ju mi „zděluješ,úc je všeehn» zořízeno. Lšší se 

s “ámi na shledanau, 

170 | 13/11 Přijmi oč nás srčečný pozě.r v. dseu všlehni 
P. zčreví, kterého i tobě přejeme, Psaní které 

psel94/11 obdržela sem 15/11. Vzprmínáme ne 
M Tebe neustále s čšěti teké, ráno v poledne A večer, 

3 4 

Ten čas je d.+uhý, kdy přijče te hodine až bučeš 
doma. Máa pro Tebe 14 věder víná, které mnžeš 
vypit 2% budeš douAi. jia „Wiúnce buděme zrbíjet 
prase a n“ jaře oruhý. “ečna mám malý, krmím 
kočenu,. fuk mám schovehóáu 17 K zletnu, jekn 
Tvůj posleční výčělek, který přinesls než jels 
pryč. Necháš sizji přičělst K hodinkám jek 
přívěsek n“ památku, Ostetní o“ mám si powíme, 
jen 8bys brzo přišel. !'áme hezk+u cerku, kternus 
ještě nevičšl, Běhá čdokols 8 půjde ti neprňtí.. „áš 
ještě polní lístky? Jesli ne tek t! pošlu. 
ud- bd Seěluci tl že brotr Josef je čem“ ns 14 dní, 
Vranovská rentiška wčávela se ne podzim © už 
bude mět melý. Vzela si Jenka Cebaluv dččině 
© sestřin ženich (Zlám“l) se oženil © varl si 
Úeobalavu Verunu Šeteřiny Ř seogpěont ce srTenta je 
ve febrice n: výpomne o w8gon mu přitiskl 
preví ruku. Anton Je ve Yídni a dělá ve fcobrice 
a mí 12 zi. týdně. Jenn menželka bere 42 zl. pod ae- 
ru a pojede dn Vídně če práce a děti nochá u 
steřenky, lně se nezeptí jesli pot: "ebuju, ani úrok 
mna ned“, Cni se neukáže, A“ bude nec+ pot: ře 
tak nikemu nic necám, “nnším tot+ va: ní, j>2 9 hbná 
8 připrévujene se ke spnní. sdybys aspm nl ležet 
s nowms v tech teplýchs peřinách. UŽ toe píšu sem 
t8m, dobří nne. 
  

  

  

171 19/11| Přijměte srčečný pradrev © milnu vzonmínku, 
Vo 50| opis sem obdržel za který děkuji. Vše je v po- 

7 "adku,mnáná že ne“ lístek dostaneš, tek už budu 
W ná cestě k Vím. těším se na štestnnu shledansu, 

První dovolená eč 1/12 da 9/12. 19153. 

172 1/12 Srde'ná Vás p 4drevuji, přijel jsem na míst 
ip 56 šťastně 15/12, právě v A. věstnu jsem 

stále vápomín"l ne Yáe, Tenpnsleční koment kdy 
jsem se s Tebou laučil a sdštni mně byla líto 
48 úž musím jet n“ frondu. Yestau to dčinuhs 

M trvělo ne- jee se %o všecho vzpěnětoval, nic 
ml neciutná, Tá Bůh <e se zvse brzo uvičíme, 
  

175 | 23/12 Obdržel 71/12 1915 v „ucku, 
VP Přijmi nd nás srčešný pozdrav 2 políbení, Sertu 
v se“ obdráela. vřeji tl štarné © veselé svítky 

ob a nový rok, ebys..e se spíž sešli jek vy tamta 
sterým race,ieu stále tš vlčám s jakau radostí 
při jels dom © usmý vl ses 8 jakým brlem něcházels. 7" É , SME C > 4 

šu Anolis. svátkách ti napíš 
         



XL 

  

  BěiLzt,—čapisu 
z z Otručný sbseh k+respmdence. 

šísJdomová fronty, 
  

přijměte nde mne srdečný p0.00"v, jsen zdráv 
egilin "i daple po mém kamaridu, který jede 
ne čavolennu mě kkorávu. S víne.. zočkej až nm jeře 
a“ Bůh že ce sejdeme. Jak semčo jel z *aka dov= 
lené tek sem ti něpssl kartu a dopis, DBaží md 
vánoční sme měli špatný, mělijjeme execírku, 
„ezl konmi se nám vyskytl“ neue, jinek bysme 
byli v pořádku. Jak budnu kaně zdraví tek pojer 
deme ku předu, ele není tem žádná vesnice. 
Bučceme kopat zákopy pro nás © pro knně, vojáci 
se ztěžují, 4e nusí bývat v zenui, Tečy sl můžeme 
zetopit © spíme v suchu a teple. dak se vystě- 
hujeme poč širý nebe tak bude s nene zle. Nepadla 
hodně sněhu © silně urzne. Je t+ protivný být 
celý den venku. Člověk nemá nS tou světí žádné 
ceny, kKx kdyby byl čert tók t: dávno všechna 
sebrel, keždý proklíná všechno možný ne svítě 
proě nusá trpět © z8 koho?  diž druhé vánoční 
Svátky e nový rok slavím zde v tej prokletej 
vojně. Sud ně všechna nontrná jeko dřív. 
  

175 

  
YP 

hi 

  
27/12 Přljmi oč nás srdeóný pozdr5v. Jsme Pánu Sdshu 

všichni zdraví, kterého i tobě přejeme. Psaní 
seu obdržela, buč ns sebc nyrtrný, fenu 

uč itelowi © jlornonskému poslolr se. vína 8 an 
ho p-slal zpět, ze ziá víne čost,že bude pradávet. 
Píšeš, ebych čele pozor ne Važenku, uá nekašle 

chutná mu jest © vypšsčá dobře, jen ná stěrost 
kčy zes.přijdeš, pematuje si to 8 chlapei taky 
opěkují, 4e by uěli lepší stromek kdyby tetínek 
byli čone, *“eřenké se těřils, když widěla 
rozetý stromek, VGělala sen stromek z pěří ms 
nabeěrvila zelcnů brrví, dobře re počařil ©e 
sestře se líbil.Kaupil“ seu na něj 28 l korunu 
cukroví, usřence penu, Jaženkovi kona, Srentovi 
tebulku dyc kčmínky 8 tužku, Jenkovi pškný pirník 
a. tužku. fo byldo rečosti jen tys nám scházel, 
Chlepci pnvičali, Ze ježišek ním měl nelažlit azx 
aj tatínke. jině byls v duch. smutns. Již druhé 
vánoční svítky jsne odbyli bez tebe. Sned nový 
Tok nám přinese mír, po kterém tek všlehni 
toujíme. Úí ve bude psít rok 19160 8 žáčný konec 
to nebere. V novinách je nědsáno, že bude brán 
mír. Víno prodám, nebuču ho držet, bude ns něj 
určeno cena, Rdyž se dojde ke kupei není možná 
za i“ zl nic koupit, nic nění. Psal mn bretr 
Sosef 7 jiduard, teké jim píši. Janek říkel Fence 
proč jeme wu nenčpseli, 4e by dajel, tee vype- 
čAjí mne špětně, není tn čobrý(npršal). Byle 
se.. ječnou vw "ekvicícůn 8 netrefile seu se 
s uerBufem, tók sem mu zevdrle, vypil 4 skleničky 
6 nemězal se pořídně, říkal že nám dabrý vín». 
ěla sem nechat ryt winahrrd, ale je mokro .Kčyž 
jsi očjel po dovolené tek mralo © nepadl sníh, 
ne štědrý den tálo, pršels © byla bléto,"ebyly 
sme Ani v kostele, to bylo blste. Uyštlíkoví pra- 
čali prese za 174 zl.,které bylo = nšen vštší než 
noře. liařenko se hrí s ohlepeama © já píšu,už 
je ) hočin vw čer, "čti se mačlí © připrrvujene se 
ké spaní ./řejene ti dobrí noo. Šrente byk v lusta-     pečích © kípil kamna za 53 zl. 
 


